
Diário Oficial do Distrito FederalNº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2016 PÁGINA 59

34, MICHELLE DE SOUSA PIMENTA VEIRA;042.002.129/2016, ETA ASSESSORIA E
COMÉRCIO EIRELI ME , 07.707.250/002-40, EDSON TOMAZ DE AQUI-
NO;042.002.130/2016, A2D COMERCIAL DE EXTINTORES EIRELI EPP,
07.732.756/0001-90, ARNALDO DE CASTRO LIMA;042.002.131/2016, FUTURA GES-
TÃO EMPRESARIAL LTDA, 07.546.521/001-75, MANASSES FERREIRA TA-
DEU;042.002.158/2016, AGROSYN COMERCIAL AGRICOLA LTDA, 07.440.467/001-09,
MARCELO DE ARAUJO LEAL FERREIRA;042.002.159/2016, CAP DE OLIVEIRA MA-
NIPULAÇÃO DE FORMULAS LTDA, 07.559.341/001-97, THEREZA KOSLYK ALVES.

JOSELITO DA SILVA DUARTE

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.

SUPERINTENDÊNCIA DE MARKETING

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Inexigibilidade de Licitação publicado no DODF n° 234, no dia 8 de dezembro
de 2015, na página 38, onde se lê: "…Nota Executiva PRESI/ SUMAR/GEPAR-2015/070...",
leia-se: "…Nota Executiva PRESI/ SUMAR/GEPAR-2015/077…" e ONDE SE LÊ: "...Pelo Con-
tratado: Mário Soares Fonseca...", LEIA-SE: "...Pelo Contratado: Márcio Soares Fonse-
ca...".

1. CONVOCAR a estudante RAIANE RAYSSA P. DOS SANTOS, matrícula: 12/0109, do
Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS, a apresentar o Termo de Compromisso e
demais documentos, nos termos do item 9 do Edital nº 08, de 23/03/2016, publicado no
DODF nº 58 de 28/03/2016, para iniciar a atividade de monitoria a contar da publicação
deste Edital, em substituição à candidata SARAH LEMOS ARAÚJO, matrícula: 13/0095,
conforme determina o item 1.2.2 do Edital nº 08 de 23/03/2016.

PAULO ROBERTO SILVA

EDITAL Nº 15, DE 2 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), no uso das atribuições regimentais, considerando o Edital nº 13, de 28 de setembro
de 2015, publicado no DOU nº 186, de 29 de setembro de 2015, a Portaria nº 176, de 04 de
abril de 2016, publicado no DOU nº 64, de 05 de abril de 2016 e o Processo Seletivo de
Estudantes dos Cursos de Graduação em Medicina e em Enfermagem da ESCS para par-
ticipação no Programa de Educação pelo Trabalho para Saúde - PET-Saúde/GraduaSUS -
2016/2017, objeto do Edital nº 14, de 10 de maio 2016, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos estudantes, por curso de graduação, obedece à seguinte ordem: número de
inscrição, vaga a que concorre, nome do estudante, matrícula, resultado final, classifi-
cação.

PAULO ROBERTO SILVA

ANEXO ÚNICO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA: 1, 1, LARISSA PAIXAO BATISTA, 16/1127,
65, 5º; 2, 1, HENDRIO FREITAS DE SOUZA COSTA, 16/0131, ELIMINADO; 3, 1,
ERNESTO LEITE XAVIER NETO, 16/0056, ELIMINADO; 4, 1, DIOGO RIBEIRO COS-
TA, 15/0018, 60, 6º; 5, 1, LUCAS DE AVILA MARIANO, 16/0091, ELIMINADO; 6, 1,
LUCAS SILQUEIRA GOMES, 15/0137, 90, 1º; 7, 1, RAY COSTA PORTELA, 15/015/4,
ELIMINADO; 8, 1, MARCOS VINICIUS SANTANA SILVA, 15/0138, ELIMINADO; 9, 1,
KAILHANY ALVES PINTO, 15/0121, 75, 4º; 10, 1, GABRYEL CORDEIRO DE LIMA,
15/0061, ELIMINADO; 11, 1, SERGIO HENRIQUE FERNANDES CARVALHO, 15/015/9,
80, 3º; 12, 1, ANANDA CRISTINE AMADOR DE MOURA, 15/0010, 85, 2º; 13, 1, SUED
HENRIQUE DE CARVALHO VASQUES MACHADO, 16/0054, 60, 7º; 14, 1, FERNANDO
BRITO DO AMARAL FILHO, 15/0044, ELIMINADO.
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM: 1, 2, PAULO MATEUS SILVA RO-
DRIGUES, 15/0084, 85, 1º; 2, 2, VIRGÍLIO LUIZ MARQUES MACEDO, 16/0021, ELI-
MINADO; 3, 2, AMANDA ALMEIDA DE SOUZA, 16/0002, ELIMINADO; 4, 2, RO-
DRIGO AUGUSTO GONÇALVES FONSECA, 16/0033, 85, 2º; 5, 2, LUANA NUNES
LIMA, 16/0010, 60, 3º.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO
Na Ratificação - SES/DF, publicado no DODF nº 109, de 09 de junho de 2016, seção III,
página 77, que tornou público a RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente
ao processo nº 060-005.767/2016. onde se lê: "...FABIO GONDIM PEREIRA DA COS-
TA...", leia-se: "...HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 R2
A Diretoria de Aquisições - DAQ/CODCOMP/SUAG/SES comunica a Reabertura da Dis-
pensa de Licitação, EMERGENCIAL, referente à Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de natureza continua de lavanderia hospitalar, nos termos da Lei nº
8.666/93, processo nº 0060-013.793/2014-SES, estimado em R$ 10.792.593,96 (Dez milhões
setecentos e noventa e dois mil quinhentos e noventa e três reais noventa e seis centavos). O
recebimento das propostas juntamente com as documentações em envelope lacrado será até
as 12h do dia 16 de junho de 2016. Endereço: Diretoria de Aquisições/Coordenação de
Compras/SUAG/SES-DF no Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN Parque Rural s/nº - Bloco
A - 1º andar, sala 76 - Brasília/DF - CEP 70.700-000. O ato convocatório está disponível na
Diretoria de Aquisições - DAQ.

MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 95/2016 - UASG 926119.

Objeto: Trata-se de Solicitação de Registro de Preços, válida pelo prazo de até 12 meses,
para eventual aquisição de medicamentos do GRUPO B - Sangue e Sistema Hematopoiético
e Grupo V - Vários, pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº:
060.011.315/2015. Total de 10 itens. Valor Estimado: R$ 3.076.581,92. Cadastro das Pro-
postas: a partir de 13/06/2016. Abertura das propostas: 23/06/2016, às 09:00h, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº -
Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP

70770-200, Brasília/DF.
CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2016.
A Diretora Presidente/FHB comunica a abertura da Dispensa de Licitação nº 06/2016, tipo
menor preço, em caráter emergencial, para contratação de empresa especializada na prestação
de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na modalidade local, a ser executado de forma
contínua, para atendimento à Fundação Hemocentro de Brasília, conforme especificações e
condições do edital e seus anexos. Processo nº 063.000.189/2016. Valor total estimado: R$
55.285,11. O recebimento das propostas, juntamente com as documentações necessárias, será
até às 18h do dia 15 de junho de 2016, por meio do endereço eletrônico: licita-
cao@fhb.df.gov.br ou no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte (SMHN), Quadra 03,
Conjunto A, Bloco 03. Asa Norte, Brasília-DF. CEP 70710-908. Informações complemen-
tares encontram-se disponíveis no sítio eletrônico www.fhb.gov.br ou por meio do telefone:
(61)3327-4457.

MIRIAN DAISY CALMON SCAGGION

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 9, DE 3 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), no uso das atribuições regimentais, considerando o Edital de Homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo de estudantes do Curso de Graduação em Enfermagem
da ESCS para a Atividade de Monitoria e concessão de Bolsa Monitoria no ano letivo de
2016, objeto do Edital nº 11 de 15 de abril de 2016, publicado no DODF nº 73, de 18 de
abril de 2016. RESOLVE:

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0098.001.209/2016. Interessado: Transporte Urbano do Distrito Federal - DF-
TRANS. Assunto: Prestação de serviços de processamento de dados de consulta às bases de
dados dos sistemas CPF - Cadastro de Pessoas Físicas e CNPJ - Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas da Receita Federal do Brasil - RFB pelo SERPRO, seguindo as disposições
previstas no convênio firmado em 17 de dezembro de 2015, entre a Receita Federal do Brasil
e a DFTRANS, devidamente autorizada pela Receita Federal do Brasil através das Demandas
COCAD nº 0037/2016 e 0044/2016. RATIFICO, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei
8.666/93, para assegurar a eficácia da contratação direta por inexigibilidade de licitação que
trata o presente processo, conforme justificativa constante nos autos em epígrafe, no valor R$
7.418,64 (sete mil quatrocentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos). LÉO CARLOS
CRUZ, Diretor Geral.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
CONCORRÊNCIA Nº 01/2015.

O METRÔ-DF, através da Comissão Especial de Licitação, torna público, após analise dos
Recursos Administrativos e Impugnações, o resultado final da pontuação aferida através das
Propostas Técnicas, referente ao Lote 2, quais sejam, Consórcio MPE/Ënfase, nota: 1.000;
SERVENG-CIVILSAN S.A Empresas Associadas de Engenharia, nota: 1.000 e CJC elétrica
Limitada EPP, notas: 550. A sessão de abertura da proposta de preços ocorrerá no dia 16 de
junho de 2016, no mesmo local e horário previsto no item 2.1 do edital. A íntegra do
relatório de julgamento dos recursos encontra-se disponível no site da Companhia www.me-
t r o . d f . g o v. b r.

DIEGO MONDINI DE SOUZA
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 21/2014.

Processo: 113.004.262/2014 - Partes: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL e CONSÓRCIO JM/CIDADE. Objeto: Fica reajustado, a partir
de julho/2012, os preços do contrato nº21/2014, conforme solicitação da contratada; Su-
plementa o contrato nº21/2014 em R$ 7.815.270,04(sete milhões e oitocentos e quinze mil e
duzentos e sessenta reais e quatro centavos); Da nova redação ao item 10.2 da cláusula
décima; Fontes de recurso 900,131 e 335; Fica reativado o contrato nº 21/2014 a partir de
25/04/2016; Torna-se sem efeito o décimo segundo termo aditivo. Data da Assinatura:
31/05/2016. Assinantes: Pelo DER/DF: Engº HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada:
SANDRA PAULA DE ÁVILA OILVEIRA.


